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Republika ¢ Kosoves Komuna e Vitisé

Republika Kpsova 0_1 d 0 é O/pl,. //Z ( Opstina Vitina

Republik of Kosovo Municipality of Viti/na

NG bazé fté nenit 43, paragrafi 43.1 t& Ligjit Nr. 03/L — 040. pér Vetggeverisje Lokale (“Gazgto
Zyriare e Republikés sé Kosovés™. nr. 28/15 Qershor. 2008). dhe & Nenit 30. paragrafi 30.2 1€

Qatutit 1&/Komunés sé Vitisé, Nr. 01-013/491, & datés 21.04.2011. dhe & Nenit 5 € Udhézi
administrativ (MAPL). Nr 02/2015, pér mbajtjen ¢ mbledhjeve & Kuvendit Komunés. né Neni
pika 1 ¢
krvesuesi

Kuvendit Komunal t& Vitisé béné kété:

FTESE

Froheni t& mermi pjesé né mbledhjen e -IV-. 1€ rregullt & Kuvendit & Komunés s¢ Vitisé. q¢

(& mbahet| me daté 30.04.2019, (e Marté), duke filluar né ora 10:00.

mil
1o

egullores pér Punén e Kuvendit & Komunés sé Vitisé. nr 01-013/594, e datés 02.05.2014.

,

Mbledhja do t& mbahet né sallén ¢ mbledhjeve & Kuvendit & Komungs s¢ Vitisé né Shtéping ¢

"Gursel ¢ Bajram Sylejmani" né Viti.
¢ seancé kryesuesi propozon Keté:

Kulturés.
Pér ké

i Rend dite

1. l)‘\i’-nia e betimit té anétaréve té Kuvendit Komunal znj. Zejnepe Osmani, znj. Taiibe

Ihrahimi. z.Ramadan Deliu.

LS
.

3, Pasqyrat Financiare té buxhetit Komunal pér periudhén janar-mars 2019
Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér shpalljen qyt¢

nderi ishe Presidentin e Republikés sé Shqipéris¢ z.Bujar Nishani.

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér ndryshim plotési

vendimit me nr.01-410/03-71 té datés: 08.02.2018, t& KKSB.

6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér shpalljen

N

diskutim publik pér propozimin rregulloren mbi themelimin dhe strukturingi

asamblesé komunale té fémijéve.
7. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér shpalljen
diskutim publik pér propozimin rregulloren pér realizimin ¢ ¢ drejtave té fémi
ﬂi‘rmcs sistemit qeverisés komunale Migésoré pér fémijé

Viti. me 23.04.2019

a) Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e dyté e rregullt ¢ KK-Vitis
) Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e treté e rregullt ¢ KK-Vits
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Republika Kosova - RepublicofKosovo

Komisioni Qendror i Zgjedljeve .
Centralna Izborna Komisija 10 -04- S
Central Election Cospinission

Prishting | Pristina

'NL'Er,__z_éS' ‘ZC)'{lq i
Né bazé 1€ autorizimeve 1& dhéna me neni 10 paragrafl 3ﬁm3mm7met Lokale
né Republikén e Kosovés, nenin 37.2 nén paragrafi (¢ ) € Ligjit nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen
Lokale, lsi dhe nenin 6 dhe 7 & udhézimit Administrativ per Zévendésimin e Anétarit 1€ Kuvendit
Komunal, Nr.01/2017, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, mé 10.04.2019, nxjerr kéte:

VENDIM

L Z. RAMADAN DELIU emérohet angtar i Kuvendit Komunal né Viti, nga subjekti politik
“Lidhja Demokratike ¢ Kosovés- LDK" duke ¢ zévendésuar anétarin ¢ Kuvendit

Komunal z. Afrim Ramushi.

I Obligohet Sekretariati i KQZ-s&, gé ky vendim t'i komunikohet z. Ramadan Deliu dhe t€
ndérmerren veprimet procedurale pér zbatimin e tij.

Arsyetim

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pas shqyrtimit (& shkresave & léndés 1¢ dorézuara né KQZ
mé datén 05.12.2018, Nr.789/2018, pér zévendésimin ¢ anétarit 1€ Kuvendit komunal Z.
Afrim Ramushi, pas doréhegjes ¢ tij 1€ parevokueshine nga pozita ¢ anétarit 1& Kuvendit
té¢ Komunes, pér arsye personale.

Andaj, duke u bazuar n€ deklaratén e praninut 1€ mandatit ¢ kandidatit 1€ radhés sipas
listés sé rirenditur, i cili éshté, 2z Ramadan Deliu nga i njéjti subjekt politik. 1 gjinis¢ s€
njéjté dhe me numér mé (€ madh 1& votave, sipas rezultateve € certifikuar 1€ zgjedhjeve
lokale 1& vitit 2017, dhe pas plotésimit € t¢ githa kushieve ligiore, KQZ-ja vendosi si né
pikén 1 1€ keédj vendimi.

M. Ky vendim, hyn né fugi ditén e nénshkrimit t& tij.

Prishting, 10.04.2019 Kryetare e Komisi
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Né¢ bazé t& aptorizimevc ¢ dhéna me nenin 10.3, t& Ligjit nr. 03/L-072 pér Zgjedhjet Lokale né
Republikén Kosovés , nenin 37. 2 (c), nenin 65.2 1& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, dhe nenin 5
paragrafi 1.3 t€ Udhézimit Administrativ Nr.01/2017 pér Procedurgn e ZEvendésimit 1€ Anétarit t&
Kuvendit Kgmunal, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, m& 28.03.2019, nxjerr k&t&:

VENDIM

I ZNJ. ZEJNEPE OSMANI emérohet anétare € Kuvendit Komunal né Viti, nga subjekti
litik “Lidhja Demokratike & Kosoves n duke e zévendgsuar anttaren € Kuvendit
omunal znj. Vjollca Kadolli Halili.

1L l ligohet Kryesuesi 1 Kuvendit Komunal né Viti, q& ky vendim t'i komunikohet
;nj.Zejnepe Osmani, dhe té ndérmerren veprimet procedurale pér zbatimin € tij.

Arsyetim

misioni Qendror i Zgjedhjeve pas shqyrtimit 1€ shkresave (& |&ndés 1@ dorézuara n¢ KQZ
nié datén 12.10.2018, Nr.679/2018, pér zévendesimin ¢ anétares t& Kuvendit znj. Vjollca

adolli Halili, pas doréhegies s saj t& parevokueshme. pér arsye se Eshté zgjedhur
ejtoresh né Qendrén e Mjekesisé Familjare n& Viti.

ndaj. duke u bazuar n& deklaratén ¢ pranimit 1& mandatit 1¢ kandidatit & radhés sipas
listés s& rirenditur, e cila &sht€, znj. Zejnepe Osmani nga i njéjti subjekt politiké gjinisé s¢

xPjéjté dhe me numégr mé 1& madh t& volave, sipas rezultateve (& certifikuar t& zgjedhjeve
kaalc & vitit 2017, dhe pas p

lot&simit & t& gjitha kushteve ligiore, KQZ-ja vendosi si né
‘ ikén | 1& kétij vendimi.
1Il. Ky vendim, hyn né fuqi ditén e nénshkrimit 1€ tij.

Prishting, 28.03.2018
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Né bazé t& aptorizimeve 1€ dhgna me nenin 10.3, té Ligjit nr. 03/L-072 per Zgjedhjet Lokale né
Republikén ¢ Kosovés dhe nenin 37.2 nén paragrafi (¢ ) té Ligjit nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen
Lokale Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, mé 28.03.2019, nxjerr k&t

VENDIM

L. ZNJ. TAIBE [BRAHIMI emérohet anétare € Kuvendit Komunal né Viti, nga subjekti
olitik “Lidhja Demokratike e KoSOVWS - LDK" duke ¢ sévendésuar anttaren € Kuvendit
Komunal znj. Rufadije Halimi- Rexhepi.

11 bligohet Kryesuesi i Kuvendit Komunal né Viti, q¢ ky vendim t'i komunikohet znj.
aibe Ibrahimi, dhe 1& ndérmerren veprimet procedurale pér Zbatimin e tij.

Arsyetim

|

omisioni Qendror i Zgjedhjeve pas shqyrtimit 1€ shkresave & léndés 1€ dor€zuara né KQZ
¢ datén 30.01.2019, 59/2019, pér zévendésimin € anétares & Kuvendit znj. Rufadije

talimi- Rexhepi, pas doréheqjes s€ sa) 1€ parevokueshme Ngd pozita € anttares 1
uvendit t& Komunés. pér arsye 1€ marrjes € pozités st re-

L«ndaj. duke u bazuar n€ deklaratén € pranimit 1€ mandatit 1€ kandidates s& radh€s sipas
listés s& rirenditur, € cila &shtg, znj. Taibe Ibrahimi nga i njéjti subjekt politik, € gjinisé s&
njgjté dhe me qumér mé 1& madh & votave, sipas rezultateve 1& certifikuar 1€ zgjedhjeve

lokale t& vitit 2017, dhe pas plotdsimit 1€ (& gjitha kushieve ligjore, KQZ-ja vendosi si n&
pikén 11& k&tij vendimi.

m. | Ky vendim, hyn né fugi ditén e nénshkrimit t& tij.

Prishtiné, 28.03.2019 Kryetare ¢ Komisio jt Qeridror & Zgjedhieve
- L RO
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Pasqyrat Financiare té buxhetit Komunal
pér periudhén janar-mars 2019

Viti 11.04.2019
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Data/Datum/Date 11.04.2019

| ——

[ Nr/Br.

Pér/Za/To Kuvendin e Komungs,Komitetin pér Pol

itiké dhe Fingﬁ@g"’_ e

=
r——

Pérmes/Pre:ko/Through 7. Sokol Haliti, Kryetar i Komunés

//.afl”f’f-/ =

Nga/Od/Fr Z. Ibrahim Rama, Drejtor i Drejtoris pér

Zhvillim

om

Ekopom}‘d}fg X <)

%

Lénda/Predmet/Subject \ Pasqyrat Financiare pér

periudhén janar-mars 2019~ /

Financa a; Eki

/

|

Bazuar nlLigjin mbi Vetéqeverisjen Lokale, Ligjin mbi Financat
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pér
buxhetore (657) per periudhen janar-mars 2019 pérfshiré €

shpenzimet buxhetore pér t& gjitha kategorité ekonomike.

Té hyrat

Gjaté periudhgs janar —mars 2
shkalla ¢ inkasimit, duke u b
pér periudhén janar — mars te vitit 2018 te hyrat e vitit
Shpenzimet Buxhetore

Buxheti{ i Alokuar pér periudhen janar —
hyrat vgmnake, dhe donacionet jane: 2.907.944,76€, n
ekzeku‘imit te buxhetit per periudhen janar- mars 2019 eshte 76,
giitha grogramet dhe kategorit ekonomike.
Né vazihdim té kétyre pasqyrav

specifikuar sipas burimeve te financ

giegjésité paragesim pasqyrat financiare € organizates song

hyrat vetanake t€ realizuara si dhe

019 jané inkasuar gjithesej t& hyra vetanake né
azuar né planifikimin vjetor gshig 19,4
2019 jane me te larta per 41.315,82€

mars te vitit 2019 nga fondet burimore: Granti
dersa shpenzimet jane: 2.225.48

539 né krahasim me Alokimet p€

e né ményré tabelare do ti paragesim shp

imit, programeve dhe kategoriv

——

Lokale si dhe Ligjin mbi

vlere prej 203.032,42¢

Fe

7%, ndérsa Krahasuar me t& hyrat

té
6,20€ , shkalla e

rté

geveritar,

enzimet buxhetore, duke i

e Ekonomike.




Buxheti i Aprovuar,Alokuar dhe | shpenzuar per te Gjitha programet buxh

etore - janar-mars 2019

Aprovim
| Kateg.&Ekonomik Aprovimet |Aprovimet Totall i
e |Aprovime 10 Aprovime 2122 Donacionet Aprovimeve
1 | Pagat &Shtesat 7.363,560.99 0.00 0.00 7.008.25| 7.364.659.24
2 | Mall.&Sherbime 1.124,236.00 244 698.00 0.00 3,399.68 1.372,333.68
3 | Komunali 221,000.00 0.00 0.00 0.00 221,000.00
4 | Subvencione 0.00| 210,000.00 0.00 14.31 210,014.31
5 | Kapitale 71535,012.00] 588.275.00 0.00 68,293.12 2,191,580.12
10,243,808.99 1,042,973.00 0.00 72,805.36 11,359,587.35
Alokimet
Kateg.&Ekonomik Alokimet Totali i
e |Alokimet 10 Alokimet 21 Alokimet22 Donacionet Alokimeve
1 | Pagat &Shtesat. 1,802,221.74 0.00 0.00 1,098.25 1.803,319.99
> | Mall.&Sherbime 364,145.62 44 216.43 0.00 3,399.68 411,761.73
3 | Komunali 83,593.64 0.00 0.00 0.00 83 593.64
4 | Subvencione 0.00] 29,559.00 0.00 14.31 29,573.31
5 | Kapitale 450,970.00 60,432.97 0.00 68,293.12 579,696.09
2.700,931.00 134,208.40 0.00 72,805.36 2.907.944.76
Te paalokuara
Kateg.&Ekonomlq Alokimet Totali i
v a Alokimet 10 [Alokimet 21 |Alokimet22 Donacionet  |Alokimeve
1 | Pagat &Shtesat 5561,339.25 0.00 0.00 0D00| 5.561.339.25
2 | Mall.&Sherbime 760,090.38 200,481.57 0.00 0.00 960,571.95
3 | Komunali 137,406.36 0.00 0.00 0.00 137,406.36
4 | Subvencione \ 0.00] 180,441.00 0.00 0.00 180,441.00
5 | Kapitale 1,084,042.00 527.842.03 0.00 0.00| 1,611,884.03
| 7.5642,877.99 a08,764.60 0.00 000| 8,451,642.59
Shpenzimst ;
Kateg.&Ekonomik Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet Totali | ‘
\e |Shpenzimet 10|21 22 Donacionet Shpenzimeve % shpenzimit
1 | Pagat &Shtesat 1,802,221.74 0.00 0.00 0.00] 1.802,221.74 99.94%
2 | Mall.&Sherbime 195.600.18| 18,952.90 0.00 0.00 214,553.08 5211%
3 | Komunali 79,146.28 0.00 0.00 0.00 79,146.28| 94 .68%
4 | Subvencione | 0.001 10.440.00 0.00 0.00 10,440.00] 35.80%
5 | Kapitale \ 119,125.10 0.00 0.00 0.00 119,125.10 2065%
2,196.093.30 29,392.90 0.00 0.00] 2.225486.20 7653%
Diferenca Alokim-Shpenzim
Kateg.&Ekonomik Shpenzimet | Shpenzimet Shpenzimet |Totalii
e |Shpenzimet 10{21 22 Donacionet Shpenzimeve
1 | Pagat &Shtesat 0.00 0.00 0.00 1,098.25 1,098.25
2 | Mall.&Sherbime 168 545.44|  25,263.53 0.00 3,399.68 197,208.65
3 | Komunali 4 447.36 0.00 0.00 0.00 4 447 .36
4 | Subvencione 000/ 19,119.00 0.00 14.31 19,133.31
5 | Kapitale 331,844.90 80,432 97 0.00 68,293.12 460,570.99
504 837.70| 10481550 0.00 72,805.36 682.458.56
Diferenca Aprowim—Shpenzim
Kateg.&Ekonomik Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet [Totali i
' e|Shpenzimet 10(21 22 Donacionet Shpenzimeve
1 | Pagat &Shtesat 5,561,339.25 0.00 0.00 1,098.25 5.562,437.50
2 | Mall.&Sherbime 928,635.82 225.745.10 0.00 3,399.68 1.157.780.60
3 | Komunali 141,853.72 0.00 0.00 0.00 141,853.72
4 | Subvencione 0.00| 199,560.00 0.00 14.31 199,574.31
5 | Kapitale 1,415,886.90 588,275.00 0.00 £8.293.12 2.072,455.02
8,047,715.69 1,013,580.10 0.00 72,805.36 9,134,101.15
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Prezentimi Analitik i investimeve pér periudhén janar - mars 2019
Vendii ﬂ.o.x—_ burimor :A fondi burimor fondi Donacionet
Pérshkrimi i Investimit Furnitori investimeve 21 burimor 22 Shuma
Verban, Drobesh,
\iti, Sliatin, Qifliak,
1{Asfaltimi i rugeve rurale Fiofing shok | [oRemaatie: 24,608 98 24,608.98
Remniku i
:.wogc_?_,.nwﬁar.zba
Fshatl i
t Pozheran, Terpez,Zhis,
mwn_g_n.oaé_.wca;.xm
mnishie Begunc, Vit Drob
esh, Smire,Buzovik, Remn
ik, Lubishte, Kabash,
2| Ndertimi i trotuarit dhe ndrigimit publik Atc Comsbok: [N Subshiet | 54,240.00 54,240.00
Perkrahja e iniciativave shkollore ne Komunen e|Fondation Kosovo
3| Vitise Luxemburg 16,500.00 16,500.00
4|Hartimi | projekteve per trotuaret dhe ndrigimit publik [Geo Map 20,759 .68 20,759.68
5|Hartimi | projekteve rregullimi i hapsirave gjelbruese Geo Map 301644 3,016.44
Gjithesej 119,125.10 0.00 0.00 ooo| 119,125.10€




Prezentimi i investimeve sipas burimeve té financimit per periudhen janar - mars 2019

1|Grandi qeveritar 119,125.10 | 100.00%

i, 2|Té hyrat vetanake 0.00 0.00%
- 3| Té hyrat vetanake te bartura 000| 000%
. 4|Participim dhe donacionet 0.00| 0.00%
Gjitheseijt 119,125.10 €| 100.00%

Paraqitja grafike e investimeve sipas burimeve té financimit
per periudhen janar - mars 2019

Té hyrat vetanake
te bartura 0.00%

Té hyrat vetanake
0.00%

Participim dhe

Grandi qeveritar

100.00%

donacionet 0.00% -

@ Grandi qeveritar
®m T€ hyrat vetanake

OTé hyrat vetanake te bartura

O Participim dhe donacionet

— —_—




Shpenzimi i buxhetit sipas kategorive ekonomike per periudhen janar - mars 2019

Kategorit Ekonomike Alokimet e buxhetit Shpenzimet % Shpenzimit
- 1|Pagat dhe meditje 1,803,319.99| 1,802,221.74 99.94%
-~ 2|Malira dhe Sherbime 411,761.73 214,553.08 52.11%
- 3|Komunali 83,593.64 79,146.28 94 68%
. 4|Subvencione 29,573.31 10,440.00 35.30%
5|Kapitale 579,696.09 119,125.10 20.55%
Qm:—_owmmn 2,907,944.76 €| 2,225486.20€ 76.53%
Paraqitja grafike e shpenzimeve sipas kategorive Ekonomike pér
periudhén janar - mars 2019
2,000,000.00 [ — — —
1,800,000.00 — - e — —
1,600,000.00 — —— e - - ——— --
1,400,000.00 ———— — —_—
1,200,200.00 — — - — ——
1,000,000.00 | — — = e ® Alokimet e buxhetit
800,000.00 |- e e IO~ o wmShpenzimet
600,000.00 S ~ - 33 ;
400,000.00 - —————
200,000.00 o o4 68%  35.30% o
000 s el |l’ »'l.lrll. =
Pagat dhe meditje Mallra dhe Sherbime Komunali Subvencione Kapitale




Krahasimi i Shpenzimeve né vitin 2019 me té njéjtén periudh té vitit 2018

Kodi Shpenzimet e Shpenzimet e vitit 2019 Gjithesejt Diferenca
Ekono Shpenzimet e
mik Pérshkrimi vitit 2017 Obligimet 2018 | Shpenzimet 2019 paguara 2019
11110|Paga neto 1,5619,719.71 1,531,829 67 1,531,829.67 12,109.96
11500{Tatimi né paga 87,733.66 88,799.69 88,799.69 1,066.03
11600|Kontributi i punétorit 85,034.12 85,820.80 85,820.80 786.68
11700 Kontributi | punédhénsit 85,034.12 85,820.80 85,820.80 786.68
11115|Pagesa pér sindikat 7,560.81 7,514.85 7.514.85 -45.96
11125|0IK 528.77 515.93 515.93 -12.84
11126 |OMK 133.76 1,920.00 1,920.00 1,786.24
11400]punetoret me kontrat -jo ne liste te pagave ld ,686.29 0.00 -1,686.29
Totali i pagave 1,787,431.24 0.00 ,802,221.74 1,802,221.74 14,790.50
13130|Shpenzimet e udhetimit mbrenda vendit 2,143.84 3,747.08 3,346.00 7,093.08 4,949 .24
13140|Shpenzimet e udhetimit zyrtar jashte vendit 733.48 1,098.80 1,098.80 365.32
13141 |Meditjet e udhetimit zyrtar jashte vendit 1,151.88 299.00 295,67 594 .67 -557.21
13142|Akomodimi gjate udhetimit zyrtar jashte vendit 140,32 0.00 -140.32
13143|shpenzimet tjera te udhetimit zyrtar jashte vendit 1,000.69 0.00 -1,000.69
13210|Shpenzimet e rrymes 57,156.26 10,437.02 39,006.10 49,443.12 -7,713.14
13220|Shpenzimet uijit 4,573.92 371.50 12,122.93 12,494.43 7,920.51
13230|Shpenzimet e mbeturinave 5.439.01 333.57 10,032.56 10,366.13 4,927.12
13250|Shpenzimet e telefonise fikse 1,417.24 329.05 3.256.80 3,585.85 2,168.61
13310{Shpenzimet per internet 1,260.00 350.21 350.21 -909.79
13320|Shpenzimet e telefonis mobile 8,812.54 3,621.51 3,621.51 -5191.03
13330|Shpenzimet postare 48.20 16.90 16.90 -31.30
13420|Sherbimet e perfagesimit dhe avokatures 5,800.00 0.00 -5,800.00
13430(Sherbime te ndryshme shendetesore 10,000.00 12,176.28 12,176.28 2.176.28
13450|sherbime shtypje - jo marketing 0.00 895.00 4,949.00 5,844.00 5,844 .00
13460 |Sherbime kontraktuese tjera 24,794.38 13,435,80 5,509.01 18,944 .81 -5,849.57
13470|Sherbime teknike 1,100.00 320.00 320.00 640.00 -460.00
13480 |Shpenzimet per anetaresim 0.00 395.00 395.00 395.00
13501 [Mobilje 10,756.00 422.00 422.00 -10,334.00
13503 |Kompjuter 1,600.00 ___3.910.00 3,910.00 -2.310:00}
13505{Makina fotokopjuese 0.00 1,050.00 1,050.00 1,050.00
13509 |Pajisje tjera 8,464 .95 899 80 13,547 70 14,447 50 5,982 55
13610|Furnizime per zyre 9,214.38 399.00 8,686.70 9,085.70 -128.68
13611|Furnizime me dokumenta bllanko 1,918.00 0.00 -1,918.00
13620|Furnizim me ushgim dhe pije 4,579.20 5,232.30 2,027.70 7,260.00 2,680.80

e



13630|Furnizime mjeksore 10,198.15 4,392.50 4,392.50 -5,805 .65
13640 |Furnizime pastrimi 331.00 490.30 490.30 159.30
13650 |Furnizim me veshmbathje 885.00 500.00 750.00 1,250.00 365.00
13720 |Nafte per narohje gendrore 4,420.00 430.95 430.95 -3,989.05
13760|Furnizim me lende djegese (Dru) 27,518.00 17,839.99 17,839.99 -9,678.01
13770|Derivate per xhenerator 802.56 27213 272.13 -530.43
13780 |Derivate per vetura 8,023.20 5,079.73 5,079.73 -2,943 47
13950|Regjistrim i automjeteve 1,000.00 970.00 970.00 -30.00
13951 |Sigurimi i automjeteve 490.88 1,426.09 1,426.09 935.21
14010|Mirembatja dhe riparimi i automjeteve 4,211.00 5,312.00 2,930.00 8,242.00 4,031.00
14020 |Mirembatja e ndertesave 18,281.40 9,086.97 18,734 45 27,821.42 9,540.02
14023 |Mirembatja e shkoliave 1,389.00 1,520.00 1,520.00 131.00
14032 |Mirémbatja e autorrugéve lokale 36,694 28 6,679 62 19,448.93 26,128.55 -10,565.73
14040 |Mirembatja e teknologjise informative 1,383.25 1,231.00 1,998.00 3,229.00 1,845.75
14050 |Mirembatja e mobiljeve dhe paisjeve 809.00 105.00 105.00 -704.00
14210|Reklamat dhe konkurset 941.00 400.00 100.00 500.00 -441.00
14220|Botimet e publikimet 46200 1,480.00 1,620.00 3,100.00 2,638.00
14310(Dreka zyrtare 5,581.48 1,238.73 5,969.50 7,208.23 1,626.75
14320|Drekat zyrtare jashte vendit 146.02 0.00 -146.02
13260 shpenzime - vendime gjyqesore 0.00 3,256.75 3,256.75 3,256.75
14410|shpenzime - vendime gjygesore 1,821.68 17,596.73 17,596.73 15,775.05
Totali pér shérbime malira dhe komunali 287,493.19 116,475.14 177,224.22 293,699.36 6,206.17

22200| Subvencione dhe transfera 30,970.00 1,250.00 9,190.00 10,440.00 -20,530.0
Totali i subvencioneve 30,970.00 1,250.00 9,190.00 10,440.00 -20,530.00
31000]Investime Kapitale 90.586.73 24,608.98 94,516.12 119,125.10 28,538.37
0.00
atali | investimeve kapitale 90,586.73 24,608.98 94,516.12 119,125.10 28,538.37
m._.mm:m&. shpenzimet 2,196,481.16] 142,334.12  2,083,152.08 2,225,486.20 29,005.04

Komente:

Shpenzimet né vitin 2019 ne total jané 2,225,486 20€, ge nga kjo shum

Shpenzime te vitit 2019, Ndersa Shpenzimet né vitin 2018 kane qgene 2.196.481,16€
Shpenzimet né vitin 2019 jané mé té larta né total per 29.005,04€ né krahasim me té njejten periudh té vitit 2018

Né shpenzime jané pérfshi pagat dhe meditjet, shérbime mallra dhe shpenzimet komunale, subvencione dhe transfera dhe i

142,334,12€ jane paguar obligimet e vitit 2018 dhe 2

Shpenzimet pér Paga dhe meditjet t& vitit 2019 jan& me te larta pér 14,790,50€ né krahasim me vitin 2018
Shpenzimet pér shérbime mallra dhe komunali té vitit 2019 jang& me te larta pér 6.206,17€ né krahasim me shpenzimet e vitit 2018

Shpenzimet pér subvencione dhe transfera té vitit 2019 jané mé t& ulta pér 20,530,00€ né krahasim me shpenzimet e vitit 2018

Shpenzimet pér Investime kapitale t& vitit 2019 jané me té larta pér 28,538,37€ né krahasim me shpenzimet e vitit 2018,

,083,152 08€ jane
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8 shkronja h) Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 ( Gazeta zyrtare e Kuvelndil 1
sovés nr. 28/2008, nenit 50 shkronja 1) t& Statutit & Komunés sé Vitisé nr.01-013/491 1§
Kryetari 1 Komunés sé Vitisé, paraget kété:

PROPOZIM VENDIM

vtetaré nderi” i Komunés sé Vitisé, ish Presidentin e Republikés sé Shqipérisé
z. Bujar Nishani

Neni I

ntin € Republikés sé Shqipérisé z. Bujar Nishani,
Neni I1

ri 1 Komunés sé Vitisé z.Bujar Nishani do ti ndahet me njé seance solemne ¢ ciladot
e vizités s€ z.Bujar Nishani g€ do ti b&jé Komunés s¢ Vitisé.

Neni 111
ij propozim vendimi do t& kujdeset Kryetari i Komunés s€ Vitisg.
Neni IV

lim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés s¢ Vitisé.

) vendim, Kryetari i Komunés sé Vitisé propozon té shpallet qytetar nderi i komunés s¢

™
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Republikale Kosovés it '%/’ %, 4’” 25/ 7\'? Komuna e Vitisé

Republika|Kosova T T ION. PORR Opstina Vitina

Republik df Kosovo 3 R 3 X s Municipality of Viti/mg
oI~ C35)01 -3 72

N& bazé 1€ nenit 58, paragrafi 1, pika H) {¢ Ligjit pér-Vetéqeverisien Lokale t& Kuvendit
Republikés sé Kosové (Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés Nr.28/1008), dispozitave t€ nenit
& Ligjit Nr.04/L - 076 pér Policing, dispozitave t& nenit 3 dhe 4 & Udhézimit Administrati
Nr.27/2012, MPB-sé, 03/2012 t&¢ MAPL-s¢ pér Késhillat Komunale pér Siguri né Bashkési dif

nenit 50 paragrafi 50.1 pika 1) té Statutit t& Komunés s& Vitisé 01 Nr, 013/491, & datés 21.04.201].

omunés s€ Vitis€ paraget kété:

PROPOZIM VENDIM

Pér ndryshim plotésim té vendimit Nr.01-410/03-71, té datés 08.02.2018, t&€ Késhillit Komuna
pér Siguri né Bashkési

kryetari i

Neni 1

Me kété propozim vendim, kryetari i Komunés, i propozon Kuvendit t& Komuné s& Vitisé, q&

him plotésimi i Vendimit Nr.01-410/03-71, té datés 08.02.2018, t& Késhillit Komunal p3

Siguri né Bashkési prané Komunés sé Vitisé.
Neni 2
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¢ Vitisé, anétari me numér rendor 2. 2. Agim Lipovica ish Komandant i Stacionit Policd
né Viti zévendésohet me z. Afrim Halili Komandant i Stacionit Policor né Viti.

Neni 3
Tg giitha piese tjera t& vendimi Nr.01-410/03-71, t€ datés 08.02.2018, & Késhillit Komunal pé
Siguri né Bashkési pran& Komunés sé Vitisé mbesin t& pa ndryshuara.

Neni 4
Pér zbatimin e kétij propozim vendimi do t& kujdeset kryetari i Komunés sé Vitisé.

Neni 5
Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Vitisg.

Propozues:
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Republika e Kosgvés A o | Komuna e Vitisé
Republika Kosova o Mg 73'7/7‘1() _are ? Opstina Vitina
Republic of Kosoyo C‘)'?" ~£3O—#2. ¥ ——Q—Cfb T Municipality Viti/na

Né bazé té nenit ]
t€ Republikés s&
Transparencén n
miramale 1€ kons
013/491, 18 datés

Pér shpalljen né diskutim publik pér propozimin rregulloren mbi themelimin dhe strukturimi e

Kryetari 1 Kom
propozim rregullg

Propozimi né di
komunale t& fémij

Debati publik do t

T¢ drejté pjesémay
Komunés sé Vitis
Qeéllimi 1 kéuj di
themelimin dhe st

Ky propozim ven

8, shkronja h) e Ligjit pér Vetéqgeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e Kuvendit

B
nltimit publik né komuna,nenit 50.1, shkronja 1) t& Statutit t&¢ Komunés s¢ Vitis€ Nr.01-
21.04.2011, kryetari 1 Komunés sé Vitisé paraget kété:

unés, 1 propozon Kuvendit t&¢ Komungs sé Vitisg, q& t& shpallé né diskutim publik

skutim publik i propozim rregullores mbi themelimin dhe strukturimi e asamblesg

skutimi publik &shté pér té krijuar opinione pozitive pér propozimet rregulloren mbi

: > RS R T BN

It A

/-cl,-72¢[9

Kosovés Nr.28/2008), neni 13 i Udhézimi Administrativ (MAPL) Nr.04/2018 peér
Komuna, neni 7 1 Udhézimi Administrativ (MAPL) Nr.06/2018, pér standardet

PROPOZIM VENDIM

asamblesé komunale 1€ fémijéve

Neni 1

re mbi themelimin dhe strukturimi e asamblesé komunale t& fémijéve.

Neni 2

éve fémijé do 1€ jepét né diskutim publik deri me: 30.05.2019.

Neni 3

€ mbahet me datén: 03.06.2019 né ora 13:00 né sallén e Kuvendit t&€ Komunés s¢ Vitisé.
Neni 4

rrje né diskutim publik kané té gjithé qytetarét e interesuar, organet dhe institucionet e

C
.

Neni 5
rukturimi e asamblesé komunale té fémijéve

Neni 6
iim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Vitisg.

Propozues:




Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Repubiika Kosqva ' Opstina Vitina

Republik of Kosovo Municipality of Vitina

PROPOZIM RREGULLORE MBI THEMELIMIN DHE STRUKTURIMIN
E ASAMBLESE KOMUNALE TE FEMIJEVE

= -

Viti, Prill 2019




Né bazé té nenit 58 paragrafi 1, pika h t& ligjit pér Vctédevcrisjen Lokale Nr.03/L-40 1€
Kuvendit t¢ Republikés s& Kosov&s, nenit 50 paragrafi 1 pika 1 t& Statutit & Komunés sé& Vitisé
nr. 01-013/49] té€ datés 21.04.2011 Kryetari i Komunés paraqet kété:

PROPOZIM RREGULLORE MBI THEMELIMIN DHE STRUKTURIMIN
E ASAMBLESE KOMUNALE TE FEMIJEVE

DISPOZITAT THEMELORE
Neni 1
Qéllimi i Rregullores

Pérmes ké&saj Rregullore parashihet gé nga t& gjitha Shkollat e Mesme t& Uléta, né tekstin e
méteymé SHMU, té dérgohen pérfagésuesit e zgjedhur pér Asamblené Komunale t€ Fémijéve.

1.1 Plani vjetor i| punés hartohet nga Asambleja Komunale e Fémijéve, né tekstin e métejmé

Asambleja.
Neni 2
Qéllimet e Asamblesé Komunale té Fémijéve

2.] Pjesémarrja aktive né zhvillimin dhe realizimin e veprimeve né fushén e arsimit, shkencés,
kulturés, sportjt, punés humane dhe aktiviteteve t& tjera me interes pér fémijét dhe komunitetin.
2.2 Zhvillimi|i bashképunimit me Ké&shillat Drejtues t& Shkollave, Késhillat e Prindérve.
Ké&shillat e nxénésve dhe komunitetin Jokal.

2.3 Krijimi dhe zhvillimi i bashk&punimit me mekanizmat dhe organizatat tjera.

2.4 Ngritja e vetédijes pér 1€ drejtat e fémijés, pérgjegjésité dhe gjithé pérfshina e interesave té
fémijéve/nxéngsve. '

2.5 Avokim mbi ¢&shtje t€ ngritura nga vet fémijét

2.6 Organizimi dhe pjesémarrja né aktivitete té identifikuara nga vet fémijét dhe ato qé kané t&
bejné me té drejtat e fEmijéve

2.7 Inkurajimi|i tolerancés, solidaritetit dhe demokratizimi.

2.8 Promovim] i vierave shogérore,

Neni 3
Kompetencat

Obligimet dhe|detyrat e Asamblesé

3.1 Dhénien e kérkesave, mendimeve dhe sugjerimeve pér institucionet relevante Komunale, p&r
Késhillat € Shkollés, Ké&shillat ¢ Prindérve si dhe Drejtorité lidhur me zbatimin e rregulloreve té
sielljes né shkpllg, planin e zhvillimit t€ shkollés, aktivitetet e lira, pjes€émarrjen né€ sported he
konkurse té tjera dhe organizimin e t& gjitha manifestimeve t& nxénésve né shkollé dhe jashté saj
né€ interes t& f¢mijéve.

3.2 T& siguroj bashképunimin e nxénésve, edukatoréve dhe bashképuntoréve profesional,

3.3 Informimin e nxénésve rreth ¢éshtjeve me réndési t€ veganté pér arsimimin e tyre pérmes
komunikimit t& rregullt me késhillat e shkollave.




Neni 4

Organizimi i Asamblesé
4.1 Sektori pér t& Drejtat e Njeriut e ndihmon, monitororn dhe raporton DEr punén e Asamblesé.
4.2 Asamblgja Komunale e Fémijéve do & pérbéhet nga 27 anétarg, i njéjté me numrin e

angtarve 1€ Kuvendit Komunal.

4.3 Organet e Asamblesé jang; Kryetari-ja, kryesia e pérbéré nea 5 anétaré, dhe komisione t&
propozuara dhe t€ pérzgjedhura nga vet asambleistét.

4.4 Pérgjegjési i Sektorit pér & Drejtat e Njeriut né nivel komunal, organizon zgjedhjet pér
Asamblené e Fémijéve né koordinim me Drejtoring Komunale té Arsimit.

4.5  Pérfagésimi i nxénésve né Asamble behet nga njé pérfagésues né ¢do shkolle
proporcionalisht me numrin e nxénésve né secilén shkolla.

4.6 Perfaqésuesit e deleguar né Asamble, zgjedhen né SHMU pérmes procesit zgjedhor dhe
pérfshing nxénésit e klasave gjashié - tete (6-8).

4.8 Pérbérja ¢ anétarve & Asamblesé Komunale t& Fémijéve, duhet t¢ keté reflektim gjinor,

Neni 5§
Vendimet e Asamblesé
Asambleja merr vendime pér arritjen e géllimeve té& pércaktuara dhe miraton:

5.1 Planin vjetor té punés s& Asamblesé

5.2 Zgjedh dhe shkarkon kryetarin e Asamblesé

5.3 Shqyrton.dhe miraton s& paku njé raport té kryesisé dhe komisioneve

5.4 Shqyrton dhe miraton propozimet e anétarve (& Asamblesé dhe komisioneve

Neni 6
Mwnyra e pwrzgjedhjes sw anwtarwye pwr Asamble

6.1 N& takim t¢ pérbashkét K&shilli i nxénésve fion kryesing e klasave nga 6 — 8

6.2 Nga 1€ gjithé nxénésit e ftuar né takim pérzgjedhen pérfaqésuesit pér asamblené né meényré té
fshehté, sipas Nenit 4.5, t& késaj Rregulloreje

6.3 Secili nxénés prezent né takim ka té drejté t& propozojé dhe t& jeté i propozuar

0.4 Secili nxénés ka té drejté t& deklarohet se a pajtohet té jeté kandidat pérfagésues i shkollés
pér Asamble
6.5 Nxénésit e kandiduar pér pérfagésues t& Asamblesg, paragiten me njé fjalé rasti

6.6 Pérzgjedhja e kandidatéve béhet permes procesit 1€ votimit t& hapur ose té mbyllur

6.7 Pérzgjedhja e Asambleistéve béhet ¢do dy vite

6.8 Duke respektuar kuotén gjinore dhe gjithépérfshirjen, pérzgiedhen kandidatét t& cilér kans
numrin mé t€ madh té votave

6.9 Nése ka numér té barabarté 1& votave, at€her shkohet né raundin yetér

6.10 Komisionj zgjedhor éshté gjithépérfshirés




Neni 7
Mbledhjet e Asamblesé
7.1 Katér mbledhje 18 Asamblesé jané obligative gjaté njé viti kalendarik, ndérsa &shté e
nevojshme edhe mé shpesh me propozim € Kryetarit, Kryesisé si dhe me iniciativén e njé té
tretés s€ anétaréve
7.2 Asambleja vendos me shumicén e votave 1€ anétarve present
7.3 Anétarét informohen p&rmes postés elektronike dhe formave tjera pér pikat e rendit t& dités.
kushtet e seancés si dhe informata shtesé
7.4 Kuorumi pér mbajtjen e mbledhjeve &shté gjysma plus njé ( shumica e thjeshté)

Neni 8
Pérgjegjésité e anétarve té Asamblesé

8.1 Anétarét ¢ Asambles€ kané mandate dy vjegar dhe mund t& rizgjidhen né t€ njgjtin funksion
8.2 Mandati i anétarve t€ Asamblesé pérfundon me doréhegje, pas pérfundimit t& mandatit ose
mungesés pa arsye né tri séance radhazi

8.3 Asambleja raporton me shkrim tek Pérgjegjési i Sektorit pér t& Drejtat e Njeriut né Komunén
e Vitisé
8.4 Secili an¢taré i Asamblesé njofton Késhillin e nx&nésve n& shkollén e vet pér punén e
Asamblesé

Neni 9
T€ drejtat e anétaréve té Asamblesé

Njé anétaré i
9.1 Té manré

samblesé ka t€ drejté:

jes€ né arritjen e objektivave t&¢ Asamblesé

9.2 Té marnré pjesé né punén e Asamblesé né kushte t& barabarta me anétarét e tjeré

9.3 Té& propozon projektet, veprimet dhe dokumentet e tjera t&€ Asambiesé pér vendimmarrje

9.4 Té marr pjesé né realizimin e té gjitha aktiviteteve 18 Asamblesé

9.5 Té informphet né kohén e duhur pér punén dhe aktivitetet e Asamblese

9.6 T¢ shprehet lirshém

9.7 Té kérkojé dhe t€ marré informata nga Kryesia pér ¢éshtje 1€ réndésishme né lidhje me
ushtrimin e fupksionit t& asambleistit t& ri

9.8 T€ keté vetém njé propozim pér njé ¢éshtje té caktuar

9.9 Té shfrytézojé ambientet ¢ Asamblesé qé u jané dhéné né dispozicion pér puné dhe takime né
bashképunim me Komunén dhe Kuvendin Komunal

Neni 10
Detyrat e anétaréve té Asamblesé

Anétarét e Asamblesé jané té detyrauar té:

10.1 T& koontribuojné né ményré active né arritjen e objektivave

10.2 Marrin pjesé né pérputhje me interest e zgjedhésve né zktivitetet ¢ Asamblesé
10.3 Ta respektojné mendimin e njéri tjetrit

10.4 Kryejngé ?etyra tera g€ I jané besuar atij/asaj nga Asambleja

10.5 T'1 pérgjigjet ftesés sé Kryetarit/es s& Asamblesé lidhur me Asamblené




ruhen né fillim dhe mbarim t& seancés pér praniné e tyre

10.8 T& votojné me shumicé votash propozimin e arsyetuar pér shtyrjen apo térheqjen e pikave t&
caktuara né rendin e dités

Neni 11
‘Ményra e votimit

11.1 Votimet|mund té€ béhen me vota té& hapura ose t&€ mbyllura. K&té e vendosin asambieistét;

a) Votimi 1 hapur béhet me ngritjen e dorés, ndérsa

b) Votimi i jmbyliét ( i fsheht&) b&het me fletévotime. Votimin e fshehté e udh&heqé dhe
monitoron K¢misioni i votimit

11.2 Para se 1€ fillohet me votim t€ fshehté, Asambleja propozon dhe zgjedhé tre (3) angtaré ¢
Komisionit pér numérimin e votave dhe pér gjetjen e parregulisive né votime

11.3 Konsideyohet I paviefshém fletévotimi prej té cilit nuk mund t€ konstatohet me saktési se si

11.5 Seancat jané t€ hapura dhe publike

Neni 12
Zgjedhja e Kryetarit/es dhe Kryesisé sé Asamblesé

12.1 Asambleja zgjedh njé (1) Kryetarg, dy (2) Nénkryetaré, nj€ (1) Sekretaré, njé (1) Arkatarg
12.2 Té dy Nénkryetarét propozohen dhe zgjedhen nga anétarét e asamblesé duke votuar

12.3 Sekretar] dhe Arkatari propozohen nga anétarét e asamblesg dhe votohen nga Asambleja
12.4 Zgjedhjq e Kryetarit/es béhet me vota t€ hapura ose té€ mbyllura ( shih Nenin 11)

12.5 Kryetari/ja i/e sapo zgjedhur pas fjalimit té tij/saj rreth objektivave pérgjaté punés
menj€heré hapé votimin pér pérzgjedhjen e Kryesisé ( Nénkryetaréve, sekretarit/es, arkétarit/es)

Neni 13
Té€ drejtat, detyrat dhe pérgjegjésité e kryetarit/es sé amablesé

13.1 K.ryetarx a ka mandate t€ ploté 2 viegar nga moment I zgjedhjes s tij/saj

13.2 Kryetarifja mund té béjé propozime dhe ka 1€ drejté vote, dhe né rast té votimit t€ barabarté.
vota e kryetarit/es €shté njé voté mé shumé

13.3 Kryetarifja ka t& drejté t&€ ndérpresé seancén nése ka parregullsi

13.4 Ka té€ drejté ta largoj€ asamblestin/en nga salla nése ka shkelur Kodin e Mirésjelljes

13.5 Kryetarifja duhet ta thérret mbledhjen s€ paku katér (4) heré né vit apo sipas nevojés

13.6 Kryetarifja nuk duhet t€ mungojé né tri (3) mbledhje radhazi, po ge se ai/ajo mungon pa
arsye. atéheré mund t€ kérkohet shkarkimi i tij/saj

13.7 Kryetarifja nuk guxon 1€ b&j€ anime ( ndarje)

retari/ja mungon, vazhdon séance me Nénkryetarin/en e paré

gon edhe Nénkryetari/ja i/e paré, at€here vazhdon me t€ dytin

13.10 Nése Kryetari/ja bén shkelje t& Rregullores dhe Kodit t& Mirgsjelljes, ai/ajo mund t€
shkakrohet me votimin e 2/3 t& asambleistéve




14.1 Asambls¢
14.1 Nénkrye
14.3 Nénkryg
tjera nga fush
14.4 Me autg
nga agjenda &

15.] Sekretar;

15.2 Sekretar
s€ seancés dh
15.3 Ruan dol
15.4 Sekrerari

Neni 14
Té drejtat, detyrat dhe pérgjegjésité e nénkryetaréve

ja duhet t& keté dy Nénkryetaré

tari/ja i/e dyté duhet t& pérzgjidhet nga komunitetet joshumicé ( nése ekzistojné)
tarifja i/e Asamblesé i ndihmon Kryetarit/es né kryerjen e punéve dhe kryen puné té
gveprimet e tij/saj

rizimin e Kryetarit/es, mund ta zavendésoj até brenda dhe jashté vendit, varésisht
takimit

Neni 15
TE drejtat, detyrat dhe pérgjegjésité e sekretarit/es

f1a i/e Asambesé bén pjesé né Kryesi dhe ka detyrat e pérshkruara

/ja me kérkes& 1€ Kryetarit thirr seancén, cakton datén, orén dhe vendin e mbajtjes
e mban procesverbalin

kumentet e Asamblesé dhe e bén evidentimin e prezencés sé asambleistéve

ja ka pérgjegjési t& monitorojé implementimin e planit té veprimit t& Asamblesé

Neni 16
Detyrat dhe té drejtat e Kryesisé s¢ Asamblesé

16.1 Kryesia ¢
anétare
16.2 Anétari/ja i/e Kryesisé nuk mund t& ket& mé shumé se njé post

16.3 Mbajné ﬁhénime dhe shfaqin ideté e tyre pér t& mirén e fémijéve

16.4 Cakton rendin e dités n& bashképunim me anétarét e Kryesisg, ( nénkryetarét, sekretari/ja.
arkétari/ja né€ krye me Kryetarin/en)

16.5 Harton planprogramin dhe kalendarin e punés

16.6 Vendimet e kryesisé miratohen nga Asambleja

> Asamblesé zgjedhet nga vet asambleistét dhe duhet té jeté e pérbérs nga pesé (5)

Neni 17
Komisionet

17.]1 Komisionet jané organe té pérkohéshme ose t& pérhershme q€ kujdesen pér zbatimin e
objektivave té Asamblesé

17.2 Komisionet g€ jané organe pune t& pérhershme:

a) Komisioni pér bashképunim me organet profesionale t& shkollés, késhillin e shkollés, késhillin
¢ prindérve, mgsuesit dhe komunitetin local

b) Komisioni pér sport dhe kulturé

¢) Komisioni pér veprim humanitar

d) Komisioni pér informim

¢) Sipas specifikacioneve t& Komunés

17.3 Vendimi mbi themelimin, pérgjegjésité, shuarjen e komisioneve miratohet nga Asambleja
né interesin mé té miré té fmijéve




17.4 Cdo ko
Rregulloren)

8.1 Komisig
18.2 Plani i\
18.3 Komisig
18.4 Shkarki
e tyre

19.1 Pér pun
15)

19.2 Procesv
dhe konkluzi
19.3 Procesy

rision ka udhéheqésing e vet, i/e cili/a zgjedhet me votim Brenda komisionit ( shih

Neni 18
Komisionet dhe detyrat e tyre

net i kryejné t€ gjitha punét dhe detyrat sipas planit té veprimit

feprimit i ¢do komisioni duhet t& aprovohet nga Asambleja

net mbajné mbledhjen e pérgjithshme me kryesiné

mi i komisioneve béhet nése nuk respektojné dhe nuk mbajné pérgjegjési pér punén

Neni 19
Procesverbali
En ¢ seancés s&¢ Asamblesé Komunale & Fémijéve mbahet procesverbali ( shih nenin
erbali i pérmban t& dhénat kryesore pér punimet e seancés, propozimet e paragitura

onet e miratuara né lidhje me ¢éshtjet e rendit t€ dités
erbali sipas rregullit I shpérndahet népérmes postés elektronike dhe ményrave 1€

tiera t& gjithé asambleistéve mé sé voni njé (1) dité para seancés q& do & mbahet.

19.4 Sekreta
origjinale té §

20.1 Puna e

rifja i/e Asamblesé ka pér detyré pérgatitien dhe ruajtien e procesverbaleve
seancave 1€ Asamblesé

Neni 20
Publikimi dhe njoftimi

Asamblesé &shté publike, ku t& gjitha procesverbalet, planet e veprimit, minutat e

takimeve, publikimet dhe ¢farédo e dalur nga asambleté, publikohen né éeb fagen e Asamblesé

(http:/akf-rks
20.2 Kryesig
aktivitetet e |
aktiviteteve

21.1 Pér ¢
organizatat e
21.2 Asambl

22.1 Mjetet
planifikimit

.org) dhe mbikgyret nga Sektori pér t& Drejtat e Njeriut.
 kujdeset pér informimin e rregullt t& anétaréve dhe publikut pér punén dhe
Asamblesé, qofié drejtépérdrejté, komisionit pér informim ose p€rmes publikimit t€

Neni 21
Bashképunimi

arritur qéllimet, Asambleja krijon kontakte dhe bashképunon me shogatat dhe
tjera profesionale, shkencore, arsimore dhe 1€ ngjashme
pja bashképunon me Komunén dhe Kuvendin e Komunés

Neni 22
Mjetet dhe financimi

e nevojshme pér funksionimin dhe financimin e aktiviteteve realizohen pérmes
buxhetor komunal dhe qeveritar ( buxhetimi miqésor pér fémijét ), mbledhjes s&

fondeve né shkolla, kontributet vullnetare té€ nxénésve, mésuesve, prindérve dhe donacionet nga

organjzatat &

biznesit si dhe donator tjeré.




Neni 23
Modifikimi i Rregullores

23.1 Ndryshimet né Rregullore jang t€ mundshme né bazé 18 njé &€ tretés (1/3) sé anétaréve 1&

Asamblesé

Neni 24
Pushimi i punés sé Asamblesé

24.] Asambleéja pushon s& punuari me vendimin e shumicés s& anétaréve, kur pushojné kushtet

per arritjen e pbjektivave

Neni 25
Dispozitat pérfundimtare

25.1 Pér zbatjmin e késaj Rregullore do t& kujdeset Sektori per t€ Drejtat e Njeriut, Drejtoria
Komunale e Arsimit si dhe Dreitorité tiera Komunale,

Administrimit t& Pushtetit Lokal

Viti, Prill 2019

Neni 26
Hyrja né fugqi

26.1 Kjo Rregullore hyn né fuqi 15 dité pas rexhistrimit n& zyrén e protokollit t& Ministrisé sé

WES
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Né bazé t& nenit
Transparencén

minimale t& kon
013/491, té daté

Pér shpalljen n

Kryetari 1 Ko
propozim rregul
pér fémijé.

Propozimi né d

sistemit geverisés komunale Miqésoré pér fémijé do t& jepét né diskutim publik deri me: 30.05.2019.

Debati publik do

Té cirejté pjesém
Komunés sé Viti

Qéllimi i kétij di

e t& drejtave 1é @

Ky propozim vendim hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés sé Vitisé.

né Komuna, neni 7 i Udhézimi Administrativ (MAPL) Nr.06/2018, pér standarde
sultimit publik n& komuna, nenit 50.1, shkronja 1) t& Statutit & Komunés sé Vitisé Nr.01

3
€ diskutim publik pér propozimin rregulioren pér realizimin e té drejtave t& femijéve

nunés, 1 propozon Kuvendit & Komunés s& Vitisé, q& t& shpallé né diskutim publil

Errje'né diskutim publik kané té gjith€ qytetarét e interesuar, organet dhe institucionet &

Republika e Kogovés TR o S i a Komuna e Vitisg
Republika Kosova 7 Q ; | 7~ Opstina Vitina
Republic of Kosovo - 9«;—- ; 02: _Té_G,} — Municipality Viti/ng

58, shkronja h) e Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e Kuvendi
. 1€ Republikés s¢ Kosovés Nr.28/2008),. neni 13 i Udh&zimi Administrativ (MAPL) Nr.04/2018, péf-

21.04.2011, kryetari i Komungés s& Vitisé paraget kété:

PROPOZIM VENDIM

pérmes sistemit geverisés komunale Migésoré pér fémijé

Neni 1

ore pér realizimin e t€ drejtave 1€ fémijéve pérmes sistemit geverisés komunale Migésord
Neni 2

skutim publik i propozim rregullores pér realizimin e t& drejtave té fémijéve pérmes

Neni 3
t& mbahet me datén: 03.06.2019 né ora 11:30 né sallén e Kuvendit t& Komunés s& Vitisé,

Neni 4
g -

Neni 5 _
skutimi publik &shté pér t€ krijuar opinione pozitive pér propozimet rregulloren realizimin

mijéve pérmes sistemit qeverisés komunale Miqésoré pér fémijé .

" Neni 6

Propozues:




Republikz e K
Reoublika Ko
Republik of K

PROPO
FEMIJI

0SOVES
bOVa

CSOVO

PER FEMIJET

Viti, Prill 2019

?

Komuna e Vitisé
Opstina Vitina

Municipality of Vitina

ZIM RREGULLORE PER REALIZIMIN E TE DREJTAVE TE
EVE PERMES SISTEMIT QEVERISES KOMUNAL MIQESOR




Ne baz€ 1€ nenit 58 paragrafi 1, pika h & ligjit p&r Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L-40 té
Kuvendit t& Republikés s& Kosovés, nenit 50 paragrafi | pika 1 t& Staturit t¢ Komunés sé Vitisé
nr. 01-013/4P1 t€ datés 21.04.2011 Kryetari i Komunés paraqet kété:

PROPOZIM RREGULLORE
PER
REALIZMIN E TE DREJTAVE TE FEMIJEVE PERMES SISTEMIT QEVERISES
KOMUNAL MIQESOR PER FEMIJET
( PER NJE KOMUNE MIKE PER FEMIJET)
DISPOZITAT E PERGJITHESHME

Neni 1
Qéllimet dhe fushéveprimi

1.Kjo Rregullore pércakton masat pér realizimin e t€ drejtave té fémijéve (vajzave dhe djemve)
né sistemin qeverisés komunal dhe kontribuon né kijimin e nj& komune mike pér fémijét,

2. Dispozitat|e késaj Rregullore zbatohen pér 1€ gjithé fémijét. mé 1€ pérjashtuar dhe mé té cenuar
(pavarésisht races, gjinisé, gjuhés, fesé, mendimit politik apo ndonjé mendimi tjetér, pérkatésisé
etnike, pasutis, aftésisé s¢ kufizvar, prejardhjes familjare t& fémijéve, prindérve t& tyre zpo
kujdestaréve| ligjor) dhe shtrihet né té gjitha institucionet 1& cilat jané nén administrimin e
Komunés s&|Vitis€, apo veprojné né nivel komunal, pérderisa pavarésia e tyre nuk cenohet né
pérputhje me ligjin.

. N .
3. Kjo Rregullore éshté kontribut pér t& siguruar se Komuna e Vitisé hap pas hapi po ndérton njé
shoqéri t€ barabané dhe gjithépérfshirése.

Neni 2
Pérkufizimi i fémijés
1.Fémij€ konsiderohet secili person nén moshén 18 vjegare.
2.Fémijét deri né moshén 18 vjecare i gézojné t& gjitha 1€ drejtat e njeriut si¢ parashihet né
Konventén Ndérkombeétare pér t& Drejtat ¢ Fémijés e miratuar nga Asambleja e Pérgjithéshme e
Kombeve 1&|Bashkuara dhe né Konventat dhe Standardet tjera t& zbatueshme gé sigurojné
realizimin progresiv té té drejtave té tyre.

3.Fémijét jangé kategori e veganté e personave té cilét pér shkak t& moshés, zhvillimit fizik,
intelektual dhe pjekurisé duhet t'] realizojné t& drejtat e tyre me mbéshtetien e t& rrimrve.
Prindérit, familjet, kujdestarét dhe institucionet e qgeverisjes locale mbajné pérgjegjési pér




W

(||

realizimin e

1 drejtave t€ fémijéve pér té siguruar ruajtje dhe kujdes t& veganté, pérfshiré

mbrojtien e dubur ligjore para dhe pas lind;es sé tyre.

1.Konventa ¢
obligon shte
konventé.

2. Kushtetuta
Konventés.

Neni 3
Parimet e pérgjithéshme pér té drejtat e fémijéve
e Kombeve t€ Bashkuara mbi t€ Drejtat e Fémijés (né tekstin e métejmé Konventa)
tet g€ t'i sigurojné t€ drejtat e fémijés né meényré té€ ploté si¢ jané pércaktuar né

e Republikés s€ Kosoves, legjislacioni dhe aktet nénligjore udhé&higen nga parimet e

2.1.Mos diskriminimi - n&nkupton se t& gjithé fémijét brenda legjislacionit né fuqj, i gézojné té

drejtat e ban
ekonomik té

abarta pavarésisht racés, ngjyrés, gjinisé, fesé, pérkat#sisé etnike, sociale, statusit
fémijés, prindérve apo kujdestarit ligjor.

2.2 Interesat mé té mira t& fémijés — nénkupton se né rast 1€ ndonjé vendimi nga ana e

institucionev
vendimit.

23 E drejta
pér femijét, |

2.4 Piképa
¢éshtjet q& hi
vendime qé

1. Komuna 1
zbatimin ¢ p

2.Komuna
2.1 Ndikojé
2.2 Shprehé

2.3 Marré pj

2.4 Maité shg

2.5 Té jeté i
shkak t&€ mos

2.6 Ecé 1 sig

e, s€ pari do t€ merret parasysh interesi mé i mir® i fémijés, 1 cili éshté subjekt i

e jetesés, mbijetesés dhe zhvillimit - nénkupton sigurimin e njé jete sa mé cilésore
vetém né aspektin fizik, por edhe né até mendor, emocional, social dhe kulturor.

jet e fémijés — nénkupton lirin€ e fémijéve pér t'i shprehur piképamjet e tyre mbi
hen me ta si dhe obligimin e institucioneve pér t'i marré parasysh ato kur t& marrin
dikojné tek kéta fémijé, gjithmoné né p&rputhje me nivelin e zhvillimit t&€ fémijés.

Neni 4

Komuna mike pér fémijét
ike pér fémijét &shté njé system i geverisjes sé miré lokale, ¢ angazhuar pér
ot t& Konventés dhe transformimin e Konventés né praktiké 1€ pérditshme.
ike p&r fémijét i garanton secilit f&mijé qé do té:
po marré pjesé né vendimet e Komunés
iképamjet pér Komunén
s€ né jetén familjare t& komunitetit dhe né jetén sociale

rbimet kryesore si kujdesi shéndetésor, arsimimi dhe kujdesi alternative

mbrojtur nga shfrytézimi, dhuna dhe abuzimi apo ¢farédo rreziku tjetér cenues per
hés apo gjinisé '

urt né rrugét e gytetit
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2.7 Takohet dhe Juaj me shoké&t

2.8 Té keté hapésira t€ gjelbéruara

2.9 Té jetojé[né njé mjedis 1€ pastér

2.10 T& marg pjesé né ngjarjet kulturore, sportive che rekreative

2.11 T& jeté pjé qytetaré | barabarté i komunés, me qasje né secilin shérbim pa diskriminim

DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Neni 5
Pérgjegjésité pér té drejtat e fémijés
1.Realizimi i t& drejtave t& fémijés &shté pérgjegjési kryesore e familjes dhe institucioneve
gendrore e Igkale

2.Insitucionet komunale dhe zyrtarét g€ punojné né fushén e € drejtave 1€ f€mijéve si dhe ¢do
subject tjetér qé lidhet me fEmijét, kané pérgjegjési sociale dhe ligjore pér t'u angazhuar né
mbrojtien dhje promovimin e 1€ drejtave t& fémijés né pérputhje me konceptin e komunés mike
pér femijé.

3. Institucicnet pérgjegjése pér mbréjtjen dhe promovimin ¢ t& drejtave t& f€mijés né komuné,
péifshing (por nuk kifizohet), kéto palé:

3.1 Kryetari | Komunés, Kuvendi Komunal dhe drejtorit€ komunale

3.2 Ministritg e linjés me kompetenca 1€ deleguarz

3.2 Institucionet e drejtésisé (Policia, Prokuroria, Gjykata, Shérbimi Sprovues 1 Kosovés.
Shérbimi Karrektues I Kosovés, etj)

3.3 Sektori pér t€ Drejtat e Njeriut né Komuné

3.4 Qendra pér Puné Sociale

3.5 tryeza multidisiplinare pér ndihmé n€ menaxhimin e rasteve
3.6 Institucignet shéndetésore

3.8 Institucionet publike dhe private t€ arsimit parauniversita
3.9 Klubet, shogatat sportive dhe artistike
3.10 Institucjoni I Avokatit t€ Popullit
3.11 K&shillat e fshatrave dhe lagjet urbane

3.12 Shogatat e prindérve




U

3.13 Organizatat e shogérisé civile
3.14 Zyrat dHe njésité e organizatave ndérkombétare né komuné

3.15 Organet|tjera (formale' dhe joformale) g& si qellim parésor kané promovimin dhe mbrojtjes
sé pérgjithéshme sociale dhe mirgqenies sé t& gjithé fEmijéve.

Neni 6
Mekanizmat koordinues pér té drejtat e fémijés
1. Mekanizmi koordinues komunal, shérben si njé platformé apo rrugé pér vendosien e

prioriteteve dhe sistemeve té sigurimit t€ cilésisé pér formésimin e ¢&shtjeve dhe zgjidhjeve pér
fémijé, vecanérisht pér vénien né praktiké t€ angazhimeve dhe veprimeve t€ politikave
ekzistuese,

2. Mekaniznii koordinues komunal krijon njé mjedis mundésues pér pérgatitien e planeve € veta
pér zhvillim

3. Krvetari | Komunés me themelon mekanizmin koordinues komunal pér mbrojtien dhe realizimin e té
drejtave té femijéve.

4. Mekanizmilkoordinues pérbéhet nga pérfagésuesit e institucioneve té pércaktuara né nenin 5 té kesaj
rregullore

5. Mekznizmilkoordinues udhéhiget nga Drejtori | Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale

5.1 Mekarizmi koordinues do té:

1.1 Promovo] konceptin e komungés mike pér fémijé dhe praktikat e pérkufizuara sipas mjeteve che

uchZzimeve € krijuara

1.2 Sigurojé Koordinimiin e politikave té cilat ndikojné tek fémijét
1.3 Sigurojé qé aktet nénligjore t€ nivelit loka té promovojné dhe mbrojné té drejtat e fémijéve

1.4 Kryen vétévlerésime periodike, t& cilat me veprime dhe politika qé duhet té ndérmerren nga
institucionet komunale né ményré qé té krijohet njé komuné mike pér féemijé

& procesin e hartimit té strategjisé komunale dhe planit t& veprimit p&r fémijé né baza
periodike dhe té pércjellé zbatimin e tij bazuar né vetévlerésim komunal '

1.6 Strategjia komunale dhe plani | veprimit pér té drejtat e fémijéve miratohen né Kuvendin e komunés

1.7 Sigurojé njé system komunikimi g& mundéson rrjedhén dhe shkémbimin e informacionit ndérmjet
institucioneve komunale dhe njésive specifike té institucionieve relevante, pérgjegjese pér céshtjet e
fémijéve

1.8 Béné rekomnadime pér té vepruar né mbrojtjen dhe promovimin e té drejtave té fémijéve
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7. Mekanizmi

koordinues nuk e pérjashton krijimin e organeve, ekipeve dhe trupave té tjeré, né varési té

kétij mekanizmi, gotshin ato té pérkohg&shme apo té pérhershme, té orientuara ré aspekte té vecanta té

1€ drejtave 18
raportcjé mbi

1.Tryeza mulg
nivel profesio

2.Tryeza mult
koordinim dh

1.Komuna zhv
1€ veprimit dh

2.Ky process
cenuara

3.Sigurohet gé
té ndérhyrjeve

4 Kryen njé vl

S.Sigurchet n
prektikat dhe

1.Kryetari i K
koordinues m

2.Mekanizmi
dhe interest e

3.Komuna i p
dhénave dhe
rast kur komu

femijéve. Megjithaté, kjo e fundit duhet t'l mbajé marrédhéniet me organet e krijuara, té
punén e tyre dhe té marr késhilla dhe rekomandime nga mekanizmi koordinues.

Neni 7
Tryeza Multidisiplinare pér Ndihmé né Menaxhimn e Rastit
idisiplinare pér ndihmé né menaxhimin e rasteve, themelohet né Komunén e Vitisé né

nistésh sippas legjislacionit né fugi

idisiplinare pér ndihmé né menagjimiin e rasteve, udhg&higet nga menaxheri | rastit, né

p bashképunim me strukturat dhe shérbimet pérgjegjése pér mbrojtjen e fémijés

Neni 8
Vlerésimi i ndikimi té fémijés
illon njé process pér vierésimin e ndikimit té politikave, legjislacionit, strategjive e pianeve
e programeve pér femijé

vleréson situatén e té gjithé fémijéve me vémendje té veganté tek fémijét nga grupet e

e vler&simi | ndikimit tek fémijét fillon mjaft herét giaté analizgs sé situatés dhe formulimit
p pér t& pasur ndikim né vendim-marrije

erésim té rregullt t& ndikimit té aspekteve té geverisjes locale tek fémijét

€ hapésiré pér procesin e pavarur t& vierésimit né lidhje me ndikimin e politikave né

shérbimet pér fémijé.

Neni 9
Sistemi i raportimit té rregullt mbi gjendjen e fémijéve

omunés i raporton Kuvendit t& Komunés pér punén dhe funksionimin e mekanizmit
bi té drejtat e fémijéve

koordinues i pércakton treguesit dhe t& dhé&nat gé jané prioritete t& komunés pér fémijét
tyre

ercakton rolet dhe pérgjegjésité e té gjitha institucioneve komunale né mbledhjen e 1&

raportimin nga sektorét pérkatés t€ lidhure me géllimet e zhvillimit t& géndrueshém. N&

na nuk ka t& dhéna té mjaftueshme, ata jané té obliguar t'i sigurojné ato né bashképunim

me nivelin gendror

4 Komuna e
raportim té rr
dhe uraportoh

rakton njésing pérgjegjése né komuné, pér té€ nxjerré 18 dhéna té réndésishme dhe
egullt mbi statusin e treguesve, té cilét sigurohen nga institucionet pérgjegjése komunale
et zyrtarisht né bazé vjetore




1

5.Komuna i shfryté2on né ményré efektive raportet pér t& zhvilluar politika, strategji komunale, plane té

veprimit dhe
azhurojné té d

6.Bazuar né t

buxhetim pér fémijé dhe duke u bazuar né nevoja kérkon Q8 njésité pérgjegjése t'i
hénat dhe raportimet né cdo kohé

rendet e zhvillimit komunal, mekanizmi koordinues i shqyrton treguesit dhe raporton

periodikisht né ményré qé t'i rishikojé ato bazuar né nevoja

Neni 10
Buexhetimi pér fémijé

1.Komuna zhvillon njé proces pér analizimin e nevojave t& buxhetimit pér fémijét e komunés, bazuar né

procesin e vie

esimit dhe raportimit. Ky process pérfshing:

1.1 Identifikimin nése fémijét jané duke i pranuar pjesét e duhura té burimeve pér investime publike, né
shérbime ku shpérdarja administrohet nga niveli | vendit

1.2 Identifikimi i nevojave pér shérbiime sociale pér fémijét dhe mbéshtjetja e planifikuar pérmes

buxhetit kom

nal

1.3 Analizén pdekuate t& buxhetit t& pérgjithshém komunal dhe elementet brenda tij, né meényré gé té
pércjellet pjesa q& &shté shpenzuar pér fémijé dhe té shfrytézohen déshmité e gjenerusra pér té
investuar né femije.

1.Komuna ndé

Neni 11
Promovimi i té drejtave té féemijéve
rmerr masa t€ garta né ményré g té promovohen dhe respektchen té drejtat e fémijéve,

si nga fémijét ashtu edhe nga té rriturit.

2. Masat perp

2.1 Organizimi

romovimin e té drejtave té fémijéve pérfshijné (por nuk kufizohen ne):

n e trajnimeve mbi té drejtat e fémijéve pér udhéhegésit dhe zyrtarét komunal

2.2 Pérfshirjen e mésimit rreth t& drejtave té fémijéve dhe Konventés pér 1€ Drejtat e féemijéve né

kurrikulen me

bazé né shkollg

2.3 Périshirjen e mésimit, promovimit dhe respektimit té t& drejtave té fémijéve, né kuadér té
programeve 18 trajnimit para dhe gjaté shérbimit pér persona té cilét punojné me ose pér fémijé né

nivel komunal
3. Vierésimin e

4, Promovimin
mbrojtien e té

rregullt t& njohurive pér té drejtat e fémijéve né mesin e té rriturve dhe fémijéve

e punés s€ institucioneve, t& cilat e kané mandate ligjor promovimin, moniterimin dhe
drejtave té femijéve

5. Komuna krjon partneritete me institucionet gendrore, organizatat e shoqérisé civile, grupet e té

rinjéve dhe m

diat pér t'i promovuar té drejtat e fémijéve




-

* Nenil2
Cilésia e shérbimeve pér fémijé né nevojé

1.Komuna ndérmerr masa pér ofrimin e shérbimeve cilésore pér fEmijét né nevojé sipas legjisiacionit né
fugi -

2. Komuna | bashképunon ngushté me organizatat e shogérisé civile t& licencuara pér ofrimin e
shérbimeve sociale sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 13
Avokimi i pavarur pér fémijé

1.Komuna KRrijon njé sistem té géndrueshém té partneritetit me organizatat e shogérisé civile dhe
institucione|té pavarura, té cilat avokojné pér té drejtat e fémijéve. N& kété drejtim, né kété drejtim:

1.1 Organizatave t&€ shoqérisé civile, u ipet mbéshtetje adekuate pér té zhvilluar kapacitetet e tyre pérte
ndikuar né yendimmarrje né ményré té pavarur né fushén e té drejtave té fémijeve

1.2 Inkurajghen dhe mbéshteten organizatat e té rinjeve dhe fémijéve

1.3 Lehtesohet themelimi | institucioneve té pavarurz pér té drejtat e femijéve

1.4 Mbahe
meényré qé

2. Kuvendi

h komunikime té rregulita me organizatat e shogérisé civile dhe institucionet e pavarura né
té sigurohet njé situaté e garté e fémijeve né komuné nga njé perspektive tjeter

| Kemunés, organizon té paktén njé seancé vjetore pér t'| diskutuar céshtjet e te drejtave 1€

fémijés, duke iu referuar raportit té situatés pér fémije, sipas nenit 9, paragrafi 4 1€ késa] rreguliore

3. Komuna

organizon * ditét mike pér fémijé” (t&é paktén 3 dité né vit) dhe diskuton ¢éshtjet lidhur me té

dreitat e fémijés

1.Komuna
marrés ne

Neni 14
Pjesémarrja e fémijés
siguron pjesémarrjen active té fémijéve né rastet me interes pér tan & cdo process vendim-
nivel komune. Té gjithé syrtarét publiké, institucionet dhe njésité komunale jané té obliguara

1a pasqyrojné kété né punén e tyre.

2. Institug

ionet educative e mundésojné meésimin dhe praktikimin e pjesémarries active pérmes

kurrikulés s shkollés dhe aktiviteteve ekstra-kurrikulare dhe né koordinim me institucionet e sektoréve

pérkatés 1

& cilet jané né kontakt & drejtépérdrejté me fémijét gjaté ofrimit té shérbimeve pér ta

(shéndetésia, mirégenia sociale, arsimi, etj)

3. Institudionet educative kulturore dhe sportive, nxisin krijimin dhe funksionimin e organziatave té

fémijéve @

he té rinjéve




4. Organet agministrative ng komung, né rastin e vendim-marrjes pér rastet qé ndikojné tek fémijét, |
marrin plotésisht parasysh piképariiet e fémijéve dhe né pérputhje me praktikat dhe udhézimet e
pErcaktuara mga legjislacioni ekzistues dhe | pérshtatshém pér moshén e tyre

5. Pjesémarrjp kuptimploté e fémijéve sigurohet né procesin e vierésimit té ndikimit t& ligjeve, politikave
dhe praktikave tek fémijét né procesin e raportimit pér gjendjen e fémijéve né komunég, né procesin e
buxhetimit pér fémijé si dhe né promovimin e té drejtave té fémijéve

6. né ményré qé 18 sigurohet pjesémarrja e fémijéve, komuna e merr parasysh dhe bashkévepron
rregullisht me Asamblené Komunale ta Fémijéve, si organ primar Q€ i pérfagéson né meényré té
drejtépérdreﬂé opinionet dhe pozitén e té gjithé fémijéve né vecanti té atyre mé té cenuarve,

DISPOZITAT PERFUNDIMTARE
. Neni 15
Procedurat pér zbatimin e Rregullores

1.Mekanizmi Koordinues e monitoron zbatimin e késaj rregullore dhe harton raporte vietore pér nivelin
e zbatimit t& sgj

2.Kuvendi i Komunés shgyrton dhe miraton raportin vjetor t& mekanizmit kecordinues pér nivelin e

28btimit 1€ rregullores dhe né rast té mos zbatimit t€ saj merr vendime pér masat eventuale pér
Sigurimin e zbdtimit té s2] té ploté

3. NE rast 18 mos pérmbushjes sé detyrave lidhur me zbatimin e Rregullores nga zyrtaré publik, organet
pérkatése komunale marrin masa adekuate né pajtim me procedurat komunale.

4. Kryetari i Komunés, brenda tre (3) muajve nga hyrja né fugi e késaj rregullore, rixierr vendimet e
parapara sipas Nenit 5, paragrafi 3 si dhe Nenit 8, paragrafi 3 pér zbatimine 3.

Neni 16
Hyrja né fuqi
Kjo rreguliore Hyn né fugi, 15 dité pas rexhistrimit né Zyrén e protokollit t& Ministrisé sé Administrimit té
Pushtetit Lokal,

Prill, 2019




